(1) *Notes et éclaircissements*, p. 645.

ce dont ils font honneur à l'esprit humain et aux progrès de la science moderne.

Du reste, cette science divinement inspirée, on la retrouve dans une autre Vierge contemporaine d'Alpais, et, comme elle, parvenue à l'ordre le plus élevé de la contemplation. En dix endroits de ces admirables écrits, sainte Hildegarde montre une connaissance de la cosmologie et de la géographie bien supérieure à son temps. Elle décrit aussi exactement qu'Alpais, la forme et la situation de la terre :

Et d'abord la terre est ronde et entourée d'eau de tous côtés :

« La surface de la terre, dit-elle, est ronde dessous comme dessus. *Superficies terræ subitus quemadmodum supra rotunda existit.* L'océan qui entoure toute la terre... Les eaux qui enveloppent toute la sphère terrestre. *Oceans qui totam terram comprehendit... et aqua istæ omnem rotunditatem terræ circumamplectentes* (1).

La grande mystique donne ailleurs les raisons scientifiques de la rotondité de la terre :

Vous voyez, dit-elle, que la terre est ronde, car si au lieu d'être ronde elle était carrée, ses angles détruiraient l'équilibre de son poids. *Vides enim rotunditatem terræ... quoniam, si terra angulosa et non rotunda esset, anguli ipsius defectum et inæqualitatem ponderositatis ei inferrent.* (2) »

Cette explication suppose évidemment que la terre se meut suspendue dans l'espace et d'un cours régulier grâce à la parfaite pondération de toutes ses parties.

Non seulement, d'après notre sainte, la terre est ronde et baignée de tous côtés par la mer, mais elle est enveloppée de toutes parts d'une atmosphère ambiante, et elle porte à sa partie supérieure et à sa partie inférieure des montagnes.

« Dans sa rotondité elle n'est point plane; l'air est en contact avec elle de tous côtés, et elle porte au-dessus et au-dessous des montagnes et des collines.

« ... *Intra rotunditatem suam plana non est; sed tamen aer eam undique tangit ipsaque supra et subtus montes et colles fert...* (3). »

Sainte Hildegarde ajoute que la terre est située au milieu de l'espace et que l'atmosphère qui l'entoure exerce sur elle de tous côtés une pression égale :

(1) Ap. Migne, *Patrologie lat.* CXCVII, 190. col.

(2) Ibid., col. 912.

(3) Ibid., col. 869.

« La terre est placée au milieu de l'air, de telle sorte que l'air se trouve en proportion égale au-dessus et au-dessous de la terre et de chaque côté de la terre : *In medio quoque aeris terra posita est, ita scilicet ut aer æquali mensura super terram ac sub terra et in utraque parte terræ sit* (1). »